
Holkstädrunda 12/11 & 25/11 
 
12 november 
 
Sedan flera år driver HOF ett pärluggleprojekt, genom att i bra ugglemarker sätta upp holkar till 
ugglorna. Många av pärlugglornas naturliga biotoper med bra jaktmarker och lämpliga träd att häcka i 
försvinner i rask takt pga dagens skogsbruk, där man kalhugger stora arealer. 
 
Några av medlemmarna i HOF har inom pärluggleprojektet egna pärlugglerundor, där man har satt 
upp holkar på lämpliga platser längs en given ugglerunda. Den 12/11 var det dags för höst och 
vinterstädning av ca 30 st holkar. Vi var 3st entusiaster, som tidig denna söndagsmorgon åker iväg i en 
fullpackad bil med en stege, verktyg, spån och en grill i riktning mot området kring Krampensjöarna. 
 

                
 
Städningen går till på följande sätt. Ut med den ihopfällbara stegen, veckla ut den utan att klämma 
fingrarna blodiga. Ta fram en påse med spån, en liten plastspade och en tång. Sedan får någon lycklig 
bära på stegen över stock och sten, genom buskar och våtmarker. Väl framme vid holken, så börjar 
det spännande momentet, att klättra upp för stegen och med hjälp av en tång öppna holken. Man vet 
aldrig vad som väntar en när holken öppnas. Det man hoppas på nu när säsongen är över, är spår 
efter en lyckad pärlugglehäckning. Det brukar synas i form av en mörk fast kaka, som är rester av mat 
och spillning. Det kan även finnas s k spybollar med väldigt intressant innehåll som ben från gnagare. 
Det som oftast finns i holkarna är rester av getingbon och ett tjocklager av grön mossa, som 
vanligtvis är spår efter en talgoxe eller möjligtvis en blåmes. Man rensar bort eventuell mossa och 
känner på det underliggande spånet om det är fuktigt, för då kanske holken behöver bytas ut. När allt 
är utrensat, så lägger man dit nytt torrt spån i holken och stänger till den. Efter varje holkrensning 
noteras det hur det såg ut i holken och vad man eventuellt har hittat i den. Denna rutin upprepas för 
varje holk som finns längs med ugglerundan. 
 
  



      
 
Denna söndagsmorgon var de första holkarna ganska tomma, några spår av getingbo och lite mossa 
blandat med djurhår. Men vid holk nr: 7 kommer dagens första stora överraskning. När holken öppnas 
ligger det 2 st ljus blågröna ägg, stora som vanliga hönsägg. Vi står där och spekulerar över vilken 
fågel som kan ha lagt dessa ägg. Till slut gissar vi på att det är en knipa som har varit i farten, 
men häckningen har misslyckats tyvärr. 
 
I flera av holkarna har det inte varit någon aktivitet alls, då får man bara stänga igen och åka till nästa 
holk. Vid holk nr: 13 ligger det ett väldigt fint runt bo byggt mestadels av djurhår med lite inslag av 
mossa. I mitten är det en rund fin fördjupning, där det ligger en liten gulaktig fjäder. Detta tolkar vi 
som om det skulle kunna vara en talgoxe eller möjligen en blåmes som byggt boet.  
 
Efter den holken börjar det låta oroväckande i våra magar, det är tydliga tecken på att det är dags för 
en grillning mitt ute i skogen. Det är en härlig stund, fram med stolar och sittunderlag. För här ska det 
bli grillad vitlökskorv och hamburgare med bostongurka, senap och ketchup. Där sitter vi och tycker 
att livet är ganska härligt. Medan vi sitter där dyker ett par svartmesar upp och kvittrar lite grann, 
sedan flyger de vidare.  
 

 



När knorrandet i magarna har lagt sig och vi har packat ihop stolar och grill, åker vi vidare mot nästa 
holk. På vägen stannar vi till på ett ställe och försöker med en järppipa locka fram en järpe, men 
försöket misslyckas. 
 

 
 
De kvarvarande holkarna bjuder på lite annorlunda upptäckter. En holk har ett väldigt tjock lager av 
grön mossa. I den mossan när vi undersöker den hittar vi 5 st väldigt små vita ägg med rödaktiga små 
fläckar. Så brukar talgoxens ägg se ut. Tyvärr så innebär det att det har varit en misslyckad häckning. 
Det skulle kunna vara så att detta är talgoxens andra eller till och med tredje häckning för säsongen, 
om den har varit gynnsam sommar, då kanske det sista häckningsförsöket inte har haft tillräckligt med 
tid att utvecklas till en lyckad häckning. 
 
Holken därefter är den numera s k hackspettsholken. Förra året när vi vid samma tid öppnade holken 
låg det en död större hackspett i den. Vi undrade då vad det kunde vara som hade släpat in den fågeln 
i holken. Det finns ugglor som skapar ett lite skafferi av olika byten, som den har som buffert. 
Sparvugglan är en sådan uggla. Den är väldigt liten men klarar av stora byten för sin storlek. Vi lät 
hackspetten ligga kvar, så när vi öppnade den i år så låg det...ja, vad då? I holken låg resterna av 
hackspetten i form av en massa svartavita fjädrar blandat med några rödaktiga fjärdrar. Här hade 
någon kalasat på en hackspett. Tidigare under dagen hade vi faktisk sett spår av några fjädrar från 
större hackspett i andra holkar. 
 
I nästa holk hittade vi 3 st döda fågelungar av blåmes och 2 st ägg. Det är aldrig roligt att hitta döda 
små fågelungar. Man kan bara spekulera i vad som kan ha gått fel.  
 
I den sista holken för dagen hittar vi ett väldigt tjock lager av alldeles vitt dun. Inga rester av ägg eller 
något annat. Vi står där och vet inte vilken fågel som använt holken. Några dagar senare hittade jag 
några bilder på nätet som liknade vårt fynd och det var tydligen ett knipbo. Det kanske har varit knipa 
i den holken också. Vi hittade ägg från knipa i en tidigare holk under dagen. När den holken var 
städad, rensad och stängd hade vi lyckats kontrollera 20 st olika platser. 
 
Dagsljuset började ta slut så vi styrde hemåt efter en givande holkrunda. 
Nu återstår det bara 10 st holkar att städa. Det får bli en annan helg. 
 
Mikke Brännström 
  



25 november 
 

Klockan 08.00, i sol och några minusgrader, gav vi oss iväg för att avsluta holkstädningen för i 
år. Det återstod tio holkar, av vår runda, att gå igenom. Förutom själva städningen, med 
kontroll av eventuell häckning, ser vi över skicket av holkarna. 
 
Den här gången kunde vi konstatera att några holkar behöver mer utrymme mellan stam och 
holk för att undvika fuktighet på insidan av holken. Det problemet kommer lösas med att 
mindre träbitar monteras på baksidan av holken. Det blir en uppgift för nästa säsong. 
 
Idag hade vi gott om tid, vilket möjliggjorde flytt av två holkar. I det ena fallet satt holken, på 
en ensam tall, i ett kalhygge. Den är numera placerad bland fler träd i ett skogsparti. I det 
andra har holken suttit alldeles för nära ett större stenblock vilket avsevärt försvårat för vår 
stege att stå stadigt. 
 

       
 
Fanns det då några tecken på aktivitet i holkarna? Svar ja, men inte av ugglor. Som vanligt, 
höll jag på att säga, har talgoxar begagnat sig av flera holkar för bobygge. Vi hittade tjocka 
lager av bomaterial bestående av mossa, fjädrar, dun och grova däggdjurshår. I en bobal låg 
ett litet, vitt med röda fläckar, ägg kvar, av samma typ vi funnit tidigare år. 
I några andra kunde vi konstatera spår av getingbo. Det fanns också fördjupningar i själva 
spånet i vissa holkar, som om någon legat där, men det fanns inte något annat material som 
kunde avgöra vem eller vilka. 
 
Efter några timmars arbete var det dags för grillning.  Det är verkligen en ynnest att få sitta i 
en susande skog och äta nygrillad korv och burgare. Till det varmt kaffe och en väl inövad kör 
av olika fågelstämmor. De som sjöng för oss eller åtminstone lät, var bl a talltita, tofsmes, 
svartmes, domherre och större hackspett.  
 



     
 
En fin arbetsdag med tid för reflektion men även glada skratt. 
 
Ewa Thelén 
 


